CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais para os empregados representados pelo sindicato
profissional acordante:

I) De 1º de abril de 2023 a 31 de março de 2024:

a)    Empregados em geral: R$ 1.695,28 (um mil seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos); e

b)    Aprendiz: Salário Mínimo Nacional.

II) De 1º de abril de 2024 a 31 de março de 2025:

a)    Empregados em geral: R$ 1.770,62 (um mil setecentos e setenta reais e sessenta e dois centavos); e

b)    Aprendiz: Salário Mínimo Nacional.

III) De 1º de abril de 2025 a 31 de março de 2026:

a)    Empregados em geral: R$ 1.881,51 (um mil oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos); e

b)    Aprendiz: Salário Mínimo Nacional.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 2023 E 2024

Em 1º de abril de 2024 os salários dos empregados representados pela entidade profissional convenente serão

[...]

majorados em 5,20 %  (cinco inteiros e vinte centésimos por cento) mais 1% de ganho real,  a incidir  sobre os
salários resultantes da recomposição acordada na alínea A da presente cláusula.

Item I - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 7.500,00 (sete
mil e quinhentos reais) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação entre empregado e
empregador.

Item II - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data-base terá
como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma função, admitido até 12 (doze) meses antes da